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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях трансформации

глобальной экономики, которая характеризуется стремлением к достижению

целей устойчивого развития ООН и ответственным инвестированием,

методика принятия ответственного инвестиционного решения обретает

особое значение. Ответственные инвестиции – такой тип вложения денежных

средств, при котором инвестор принимает во внимание не только

финансовые показатели эмитента ценных бумаг, но и нефинансовые, такие

как влияние фирм на окружающую среду, уровень их социальной

ответственности и корпоративного управления (показатели отражаются в так

называемом ESG-рейтинге компании).

Вопросы учета ESG-факторов, связанных с ними рисков и

возможностей, а также повестки устойчивого развития и борьбы с

негативными климатическими изменениями становятся мировой тенденцией.

Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН в области устойчивого развития до

2030 года и Парижское соглашение по климату, принятые в 2015 году,

создали идеологическую и юридическую основу для нового глобального

перераспределения потоков капитала в пользу экономик и рынков,

обеспечивающих продвижение целей устойчивого развития. В перспективе

дальнейшее усиление данных трендов может привести к тому, что компании

и страны, игнорирующие цели устойчивого развития, будут нести не только

репутационные риски, но и столкнутся с ограничениями возможностей

привлечения финансирования и продажи (экспорта) собственной продукции,

что особенно актуально для экспортоориентированной российской

экономики.

Последствия глобальной декарбонизации могут распространиться

далеко за пределы углеродоемких секторов, оказав негативное влияние как

на финансовый сектор (в частности, на банки, страховые организации) так и

на экономику целых регионов. Поэтому важно обеспечить интеграцию ESG-
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факторов в бизнес-стратегии и риск-менеджмент финансовых и

нефинансовых организаций.

Крайне важно, чтобы отрицательные для России шоки ESG-повестки

не стали стимулом для сокращения иностранными инвесторами своих

вложений в российские финансовые активы. Игнорирование вопросов

устойчивого развития может привести к масштабным продажам российских

активов иностранными инвесторами, что ставит под угрозу развитие

отечественного фондового рынка. Потенциальный финансовый шок может

негативно отразиться на реальном секторе экономики.

Кроме того, не следует забывать о существовании внешних эффектах и

их возможном негативном влиянии на экономику. Как известно из

экономической теории, внешние эффекты – не опосредованные рынком это

воздействия рыночных транзакций на третьих лиц. Зачастую в цену

производимых товаров и услуг не включены издержки, которые ложатся на

общество в целом. Сумма частных издержек и издержек, возникающих из-за

внешних эффектов, за которые экономические агенты не получают

компенсации, называют общественными издержками. При прочих равных

условиях деятельность фирм с высокимESG-рейтингом сопряжена с

меньшими общественными издержками по сравнению с деятельностью

обладающих низким ESG-рейтингом фирм. Кроме того, деятельность фирм

сопряжена с положительными внешними эффектами. Следовательно, при

прочих равных условиях деятельность фирм с высокимESG-рейтингом

сопряжена с большими общественными выгодами по сравнению с

деятельностью обладающих низким ESG-рейтингом фирм. В результате

ответственного инвестирования распределение финансовых ресурсов

складывается в пользу фирм с наибольшим ESG-рейтингом, что приводит к

выгодам для общества в целом и обуславливает желание регуляторов по

всему миру и Центрального банка РФ в частности развивать финансовые

рынки в сторону ответственности.
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В связи с этим представляется логичным, что в России стремление к

целям устойчивого развития и распространение принципов ответственного

инвестирования декларируется органами государственной власти. «Повестка

дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» была принята

25 сентября 2015 года 193 государствами — членами ООН, в том числе

Россией. Председатель Центробанка России Э.С. Набиуллина заявляет о

намерении развивать отечественный рынок ответственных инвестиций.

Московская биржа присоединилась к международной Инициативе

устойчивых фондовых бирж и на ежедневной основе рассчитывает индексы

устойчивого развития. Банк России предпринимает усилия с целью

повышения качества и степени раскрытия информации, которая связана с

ESG-деятельностью. В документе под названием «Основные направления

развития финансового рынка Российской Федерации на 2022 год и период

2023 и 2024 годов» Центральный банк РФ декларирует стремление к

совместному с Правительством РФ решению следующих задач, которые

расширят вклад финансового рынка в достижение целей устойчивого

развития и ESG-трансформацию российского бизнеса:

1) развитие инструментов и инфраструктуры рынка финансирования

устойчивого развития и создание условий и возможностей для компаний по

ESG-трансформации в ответ на запрос инвесторов, трудовых коллективов,

иных заинтересованных лиц, внешние вызовы;

2) учет ESG-факторов в регулировании финансового рынка для

адаптации рынка к новым видам рисков.

Банк России ожидает внедрения ESG-факторов в процесс принятия

инвестиционных решений институциональными и розничными инвесторами

[52]. Этому будет способствовать продвижение информации о соблюдении

принципов ответственного инвестирования на основе подхода «соблюдай

или объясняй причины несоблюдения». Планируется также разработать

рекомендации по учету ESG-факторов и вопросов устойчивого развития при

оказании услуг инвестиционного консультирования, а также обеспечить
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повышение уровня осведомленности участников финансового рынка о

значимости учета ESG-факторов при принятии инвестиционных решений.

Конечной целью усилий регулятора является стимулирование

ответственного поведения эмитентов посредством влияния на поведения

инвесторов, на их склонность к покупке акций эмитентов с высоким ESG-

рейтингом. В конечном итоге у инвесторов всегда есть альтернативы в виде

вложения своих денежных средств в традиционные инвестиции (без учета

ESG-рейтинга), банковские вклады и т.д. Инвесторы, прежде всего,

заинтересованы в максимально эффективном в контексте доходности на

единицу риска вложении своих денежных средств. Если какая-то группа

инвесторов решит придерживаться принципов ответственного

инвестирования и при этом будет брать на себя либо повышенный риск, либо

получать пониженную доходность, то со временем денежные средства

перераспределятся в пользу инвесторов, не изменивших свое поведение. То

есть стимулирование инвесторов должно происходить без снижения

эффективности инвестиций. Это ставит перед Центральным банком совсем

нетривиальную задачу по разработке соответствующего методического

обеспечения ответственного инвестирования на российском фондовом

рынке. Эта задача дополнительно усложняется тем, что в научной литературе

наблюдается недостаток теоретических исследований, посвященных

ответственному инвестированию [84].

Следует признать, что на данный момент необходимое методическое

обеспечение для ESG-трансформации российского финансового рынка и

внедрения ESG-факторов в деятельность участников рынка не проработано,

хотя в нем нуждаются заинтересованные организации на практике (Банк

России, институциональные и розничные инвесторы). В настоящее время

российский фондовый рынок характеризуется недостатком инструментов

ответственного инвестирования и низким уровнем информационного

обеспечения. Российский институциональный и розничный инвестор не

имеет ориентиров в виде доходности и риска финансовых инструментов
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отечественных эмитентов с высоким ESG-рейтингом. На сегодняшний день

остается неисследованным вопрос о влиянии ESG-рейтинга на доходность и

риск акций российских эмитентов. Следовательно, инвестор на российском

фондовом рынке, желающий как вкладывать свободные денежные средства

ответственно, так и оставаться в пределах своей целевой доходности и

заданного уровня риска, просто не имеет информации для сравнения

традиционного и ответственного инвестирования в координатах «риск-

доходность».

Таким образом, об актуальности диссертационного исследования

свидетельствуют:

- важность с точки зрения общества стимулирования ответственного

поведения российских эмитентов (устойчивое развитие и внешние эффекты);

- низкий уровень распространения принципов ответственного

инвестирования на российском фондовом рынке, обусловленный

недостатком информации, в том числе научной;

- недостаточное количество инструментов ответственного

инвестирования;

- низкий уровень проработанности теоретических и практических

аспектов, которые касаются ответственного инвестирования, оценки его

эффективности и влияния ESG-рейтинга на риск и доходность с учетом

особенностей российского фондового рынка;

- глобальный тренд к ответственному инвестированию,

характеризующийся потенциальным негативным воздействием на

российский фондовый рынок, финансовую систему и экономику в целом;

- недостаток теоретических исследований, посвященных

ответственному инвестированию.

Степень разработанности проблемы. В настоящем исследовании

рассматривается ряд проблем, лежащих в плоскости принятия

ответственного инвестиционного решения.
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Вопросам ответственного инвестирования посвящены труды таких

исследователей как А. Бассен, Дж. Бендер, Ш. Бодханвала, Р. Бодханвала, Т.

Буш, Э. ван Дуурен, А. Каур, Н.А. Львова, Дж. Мун, Ж.В. Писаренко, Д.Т.

Тан, В. Трипати, Г. Фриде, Дж. Х. Хамфри, М. Шредер, и других

исследователей.

Большой вклад в развитие теории оптимизации инвестиционного

портфеля внесли Г. Александер, А. Баптиста, С. Басак, Ф. Блэк, А. Краус, Р.

Литтерман, Р. Литценбергер, Г. Марковиц, Р. Мертон, О. Моргенштерн, Я.

Моссин, Дж. фон Нейман, Э. Рой, П. Самуэльсон, Л. Телсер, Ю. Фама, К.

Френч и другие ученые.

Вопросам моделирования доходности активов посвящены труды А. Н.

Буренина, Т. Бедфорда, Г. Джо, Дж. Диссмана, Д.Н. Колесова, Р. Кука, Дж.

Линтнера, Дж. Тобина, Дж. Трейнора, У. Шарпа, и других авторов.

Исследованием теоретических аспектов инвестиционной деятельности

на российском рынке ценных бумаг занимались: А.Т. Алиев, Р.Р. Байтасов,

Г.Д. Белькова, Н. Б. Болдырева, А.Н. Буренин, И.Г. Горловская, Г.В. Дяденко,

Л.Л. Игонина, О.В. Ломтатидзе, М.А. Маталыцкий, А.В. Новиков, А.А.

Мишарев, Н.М. Ребелевский, Л.Г. Решетникова, В.Т. Саркисов, Г.В. Чернова,

Е.В. Чиркова и др.

Разработка в трудах экономистов широкого круга рассматриваемых

проблем не снижает актуальности диссертационного исследования. В

настоящее время не получили должной теоретико-методологической и

методической проработки вопросы содержания ответственного

инвестирования на фондовом рынке, особенно в условиях российской

экономики. Ответственное инвестирование, как правило, раскрывается

исключительно через ориентацию на ESG-рейтинг приобретаемого актива

без использования оптимизации. Не разработана методика принятия

ответственного инвестиционного решения. В целом в российских условиях

исследование вопросов ответственного инвестирования на фондовом рынке

носит фрагментарный характер. При этом крайне скудно исследованы
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вопросы эмпирического характера: российский институциональный или

розничный инвестор находится в информационном вакууме и не имеет

доступа к необходимым данным, которые касаются реализации принципов

ответственного инвестирования в рамках российского фондового рынка (в

частности, данных об эффективности ответственного инвестирования по

сравнению с традиционным инвестированием). Как следствие, российский

фондовый рынок остается относительно неразвитым в сфере ответственного

инвестирования и предлагает крайне мало инструментов для его реализации.

Исходя из задела, представленного в перечисленных исследованиях,

автором определены тема исследования, его объект и предмет, а также

установлены цель и задачи.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

методического подхода к принятию ответственного инвестиционного

решения на рынке акций. Для достижения цели были поставлены и решены

следующие задачи:

1. Исследовать понятие «ответственное инвестирование» в контексте

принятия инвестиционного решения на рынке акций.

2. Обосновать периодизацию эволюции концепции ответственного

инвестирования.

3. Обобщить и систематизировать российский опыт ESG-

рейтингования в сравнении с зарубежной практикой.

4. Разработать методику принятия ответственного инвестиционного

решения на рынке акций.

5. Провести апробацию авторской методики на российском рынке

акций.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено по

специальности 5.2.4 − Финансы (экономические науки) и соответствует

следующим направлениям: 7. Оценка стоимости финансовых активов.

Управление портфелем финансовых активов. Инвестиционные решения в

финансовой сфере. 23. Финансовые инвестиции и финансовые инновации.
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Финансы устойчивого развития. «Зеленые» финансы и экологические

инвестиции.

Объектом исследования ответственные инвестиции на рынке акций.

Предметом исследования являются методы принятия ответственного

инвестиционного решения на рынке акций.

Теоретической и методологической основой диссертации

послужили труды отечественных и зарубежных ученых в области теории

инвестиций, портфельной теории, теорий ценообразования финансовых

активов, финансового менеджмента, устойчивого развития и ответственного

инвестирования, интеллектуального капитала.

Методологическую основу исследования составили такие

общенаучные методы как: индукция и дедукция, анализ и синтез, метод

научной абстракции, графический метод, логический метод, исторический

метод и компаративный метод. В работе также использовались специальные

методы сбора и обработки статистических данных, метод регрессионного

анализа, а также методы оптимальных решений, реализуемые с

использованием программного обеспечения Stata.

Информационная базу исследования составили: государственные

нормативные и правовые документы о рынке ценных бумаг, статистические

материалы и базы данных Банка России, Московской биржи, Центра

раскрытия корпоративной информации (Интерфакс), публикации российских

и зарубежных периодических изданий, ресурсы в сети Интернет (научные

публикации, практические материалы и др.), данные, полученные в ходе

исследований, результаты расчетов автора.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке и обосновании теоретико-методологических положений и

методического подхода к принятию ответственного инвестиционного

решения. Основные научные результаты, характеризующие новизну

исследования, состоят в следующем:
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1. Построена периодизация эволюции концепции ответственного

инвестирования. Отличительной особенностью авторской позиции является

рассмотрение новых дополнительных критериев периодизации: 1)

применение результатов экономической науки в отношении ответственности;

2) содержание понятия ответственности. Дополнительные критерии

периодизации позволили более детально раскрыть эволюцию концепции

ответственного инвестирования; сделать вывод о соответствии российского

опыта ESG-рейтингования пониманию ответственности согласно

современному этапу эволюции концепции ответственного инвестирования.

2. На основе анализа мирового опыта ESG-рейтингования обобщен

отечественный опыт ESG-рейтингования и выявлены его особенности:

наличие общего понимания составляющих ответственности российскими

рейтинговыми агентствами; соответствие понимания ответственности

современному этапу эволюции концепции ответственного инвестирования;

несопоставимость ESG-рейтингов российских рейтинговых агентств как

следствие использования различной балльной шкалы для оценки ESG-

деятельности; высокий уровень концентрации рынка ESG-информации;

краткая история ESG-рейтингования; узкое аналитическое покрытие.

Выявленные особенности ESG-рейтингования позволили обосновать

правомерность использования отечественного ESG-рейтинга для принятия

ответственного инвестиционного решения на российском рынке акций.

3. Обоснован риск ответственного эмитента, заключающийся в

следующем: при прочих равных условиях, более ответственные эмитенты

обладают меньшей способностью к адаптации к негативным внешним

шокам. Обоснование риска позволяет интегрировать ответственность

эмитента в модель оптимизации в качестве самостоятельной риск-премии.

4. Обоснован методический подход к принятию ответственного

инвестиционного решения, опирающийся на принципы принятия

эффективного инвестиционного решения, теорию ответственного

инвестирования и портфельную теорию. Отличительными особенностями
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авторского методического подхода являются: 1) измерение и оценка полного

набора риск-премий; 2) обоснование риска ответственных эмитентов; 3) учет

ответственности как в качестве самостоятельной премии, так и в качестве

составной части других премий. Обоснование методического подхода

позволило разработать методику принятия ответственного инвестиционного

решения.

5. Разработана авторская методика принятия ответственного

инвестиционного решения на рынке акций, включающая оптимизационную

модель и алгоритм принятия ответственного инвестиционного решения.

Отличительной особенностью модели оптимизации является интеграция

ответственности в качестве риск-премии и дополнительного ограничения.

Отличительной особенностью методики выступает возможность реализации

трех стратегий в рамках одного алгоритма в зависимости от статистической

значимости премии за ответственность, что обуславливает высокую степень

ее универсальности:

- стратегия №1: ответственность интегрирована в модель оптимизации

в качестве ограничения и самостоятельной риск-премии;

- стратегия №2: ответственность интегрирована в модель оптимизации

только в качестве ограничения;

- стратегия №3: ответственность интегрирована в модель оптимизации

в качестве ограничения и составной части других риск-премий.

6. Показана возможность применения авторской методики принятия

ответственного инвестиционного решения в условиях российского рынка

акций. В результате апробация авторской получены следующие результаты:

1) реализация стратегии №1 невозможна из-за статистической незначимости

премии за ответственность; 2) эффективность стратегий №2 и №3 превышает

эффективность традиционного инвестирования. Полученный результат дает

возможность рекомендовать авторскую методику к применению в

деятельности профессиональных участников рынка как в рамках реализации
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собственной инвестиционной стратегии участника, так и в рамках создания

инструментов коллективного ответственного инвестирования.

Теоретическая значимость исследования заключается в приращении

теоретических знаний в области ответственного инвестирования и разработке

методического подхода к принятию ответственного инвестиционного

решения. Теоретические и методические положения, представленные в

работе, способствуют развитию представлений о сути ответственного

инвестирования, его взаимосвязи с социально-экономическим развитием, а

также эффективности в координатах «риск – доходность».

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования полученных результатов институциональными и розничными

инвесторами для повышения эффективности инвестиционных решений.

Использование методических положений и инструментария, разработанного

в ходе исследования, позволит менеджеру институционального инвестора

принять ответственное инвестиционное решение, ориентированное на

доходность, риск и ESG-рейтинг эмитента.

Также основные результаты и выводы, содержащиеся в работе, могут

быть применены:

- Центральным банком РФ для мониторинга и оценки состояния

российского рынка ответственного инвестирования и определения

направлений его совершенствования;

- совместно Центральным банком РФ и Правительством РФ при

решении задачи увеличения вклада финансового рынка в достижение целей

устойчивого развития и ESG-трансформации российского бизнеса в рамках

основных направлений развития финансового рынка Российской Федерации;

- профессорско-преподавательским составом высших учебных

заведений в специальных дисциплинах магистерских программ направления

подготовки38.04.01 «Экономика».

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

прошли апробацию в процессе выполнения научно-исследовательской
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работы по гранту РФФИ № 20-310-90060 «Совершенствование методики

принятия ответственного инвестиционного решения на российском

фондовом рынке».

Основные результаты диссертационного исследования были

представлены на пяти международных конференциях: Международная

научная онлайн конференция «Все меняется: климат, общество, ландшафты в

исторической ретроспективе» (Тюмень, 2020); Международная весенняя

конференция молодых ученых-экономистов «Развитие современной

экономики России» (Санкт-Петербург, 2021); 3-я Международная научно-

практическая конференция «Новая индустриализация и цифровизация:

мировое, национальное, региональное измерение (Екатеринбург, 2020); CXI

международная научно-практическая конференция «Инновационные

подходы в современной науке» (Москва, 2022); Международная весенняя

конференция молодых ученых-экономистов «Развитие современной

экономики России» (Санкт-Петербург, 2022).

Результаты диссертационного исследования используются в

деятельности тюменского филиала АО «Открытие Брокер», что

подтверждается справкой о внедрении.

Публикации автора. Результаты диссертационного исследования

опубликованы в 13 научных работах (общим объемом 13,24 п.л., авторский

вклад 9,51 п.л.), из них 7 работ в журналах, рекомендованных Высшей


[…]


following tasks that will expand the contribution of the financial market to the

achievement of sustainable development goals and ESG transformation of Russian

business:

1) development of instruments and infrastructure of the sustainable

development financing market and creation of conditions and opportunities for

companies for ESG transformation in response to the request of investors, labor

collectives, other stakeholders, external challenges;

2) taking into account ESG factors in the regulation of the financial market

in order to adapt the market to new types of risks.

The Bank of Russia expects the introduction of ESG factors in the process of

making investment decisions by institutional and retail investors [52]. This will be

facilitated by the promotion of information on compliance with the principles of

responsible investment, based on the “comply or explain reasons for non-

compliance” approach. It is also planned to develop recommendations on taking

into account ESG factors and sustainable development issues when providing

investment advisory services, as well as to increase the level of awareness of

financial market participants about the importance of taking ESG factors into

account when making investment decisions.

The ultimate goal of the regulator's efforts is to stimulate the responsible

behavior of issuers by influencing the behavior of investors, their propensity to buy

shares of issuers with a high ESG rating. Ultimately, investors always have

alternatives in the form of investing their money in traditional investments, bank

deposits, etc. Investors, first of all, are interested in investing their money as

efficiently as possible in terms of return per unit of risk. If a group of investors

chooses to adhere to the principles of responsible investing and in doing so takes
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on either increased risk or reduced returns, then over time the money will be

redistributed to investors who have not changed their behavior. That is, the

stimulation of investors should take place without reducing the efficiency of

investments. This poses a completely non-trivial task for the Central Bank to

develop appropriate methodological support for responsible investment in the

Russian stock market. This task is further complicated by the lack of theoretical

studies on responsible investment in the scientific literature [84].

It should be recognized that at the moment the necessary methodological

support for the ESG transformation of the Russian financial market and the

introduction of ESG factors into the activities of market participants has not been

developed, although interested organizations need it in practice (the Bank of

Russia, institutional and retail investors). Currently, the Russian stock market is

characterized by a lack of responsible investment tools and a low level of

information support. The Russian institutional and retail investors have no

benchmarks in the form of return and risk of financial instruments of domestic

issuers with a high ESG rating. To date, the question of the impact of the ESG

rating on the return and risk of shares of Russian issuers remains unexplored.

Therefore, investors in the Russian stock market who want to both invest free cash

responsibly and stay within their target return and a given level of risk simply do

not have the information to compare the results of traditional and responsible

investing in the risk-return ratio.

Thus, the relevance of the dissertation research is evidenced by:

- the importance from the society's point of view of stimulating the

responsible behavior of Russian issuers (sustainable development and

externalities);

- low level of dissemination of the principles of responsible investment in

the Russian stock market, due to the lack of information, including scientific;

- insufficient number of responsible investment instruments;

- low level of elaboration of theoretical and practical aspects related to

responsible investment, evaluation of its effectiveness and the impact of the ESG

6

rating on risk and profitability, taking into account the peculiarities of the Russian

stock market;

- a global trend towards responsible investment, characterized by a potential

negative impact on the Russian stock market, the financial system and the

economy as a whole;

- lack of theoretical research on responsible investing.

Elaboration degree of the scientific problem. This study examines a

number of issues that lie in the plane of making a responsible investment decision.

The issues of responsible investment are discussed in the works of such

researchers as A. Bassen, J. Bender, S. Bodhanwala, R. Bodhanwala, T. Bush, E.

van Duuren, A. Kaur, N.A. Lvova, J. Moon, J.V. Pisarenko, D.T. Tan, V. Tripathi,

G. Friede, J. H. Humphrey, M. Schroeder, and other researchers.

A great contribution to the development of the theory of investment portfolio

optimization was made by G. Alexander, A. Baptista, S. Basak, F. Black, A. Kraus,

R. Litterman, R. Litzenberger, G. Markowitz, R. Merton, O. Morgenstern, Ya

Mossin, J. von Neumann, E. Roy, P. Samuelson, L. Telser, Y. Fama, K. French

and other scientists.

A.N. Burenin, T. Bedford, G. Joe, J. Dissman, D.N. Kolesov, R. Cook, J.

Lintner, J. Tobin, J. Traynor, W. Sharp, and other authors.

The study of the theoretical aspects of investment activity in the Russian

securities market was carried out by: A.T. Aliev, R.R. Baitasov, G.D. Belkova,

N.B. Boldyreva, A.N. Burenin, I.G. Gorlovskaya, G.V. Dyadenko, L.L. Igonina,

O.V. Lomtatidze, M.A. Matalytsky, A.V. Novikov, A.A. Misharev, N.M.

Rebelevsky, L.G. Reshetnikova, V.T. Sarkisov, G.V. Chernova, E.V. Chirkova and

others.

The development in the works of economists of a wide range of problems

under consideration does not reduce the relevance of the dissertation research. At

present, the issues of the content of responsible investment in the stock market,

especially in the conditions of the Russian economy, have not received due

theoretical, methodological and methodological elaboration. Responsible investing,
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as a rule, is revealed solely through the focus on the ESG rating of the acquired

asset without the use of optimization. A methodology for making a responsible

investment decision has not been developed. In general, in the Russian context, the

study of issues of responsible investing in the stock market is fragmentary. At the

same time, empirical issues have been extremely poorly studied: a Russian

institutional or retail investor is in an information vacuum and does not have access

to the necessary data related to the implementation of the principles of responsible

investment in the Russian stock market (in particular, data on the effectiveness of

responsible investing compared to traditional investing). As a result, the Russian

stock market remains relatively underdeveloped in the field of responsible

investing and offers very few tools for its implementation.

Based on the backlog presented in the listed studies, the author defined the

topic of the study, its object and subject, as well as set the goal and objectives.

The purpose and objectives of the dissertation research. The purpose of

thisьresearch is to develop a methodological approach to making responsible

investment decisions in the stock market.

The aim of the study is concretized by the formulation of the following

objectives:

1. To explore the concept of "responsible investing" in the context of making

an investment decision in the stock market.

2. To justify the periodization of the evolution of the concept of responsible

investing.

3. To generalize and systematize the Russian experience of ESG rating in

comparison with foreign practice.

4. To develop a methodology for making responsible investment decisions in

the stock market.

5. To test the developed methodology.

Field of study. The dissertation research was carried out in the specialty

5.2.4 – Finance (economic sciences) and corresponds to the following areas: 7.

Valuation of financial assets. Portfolio management of financial assets. Investment
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decisions in the financial sector. 23. Financial investment and financial innovation.

Sustainable Development Finance. "Green" finance and environmental

investments.

The object of the dissertation research is responsible investing in the stock

market.

The subject of the dissertation research is the process making a

responsible investment decision in the stock market.

The theoretical basis of the research is the works of foreign and domestic

authors in the field of investments, portfolio theory, financial asset pricing theories,

financial management, sustainable development and responsible investing,

intellectual capital.

Scientific methods of the dissertation research. Induction and deduction,

analysis and synthesis, the method of scientific abstraction, the graphic method, the

logical method, the historical method and the comparative method. The work also

used special methods for collecting and processing statistical data, the regression

analysis method, as well as optimal decision methods implemented using the Stata

software.

Information base of the dissertation research is statistical materials and

databases of the Bank of Russia, Moscow Exchange; Corporate Information

Disclosure Center (Interfax); publications of Russian and foreign periodicals,

official documents (laws and other regulation), Internet resources (scientific

publications, practical materials, etc.); the results of their own calculations and

their analysis.

Scientific novelty of the dissertation research is in developing and

substantiating theoretical and methodological provisions and a methodological

approach to making a responsible investment decision.

In the process of work, the following main scientific results of the

dissertation research have been obtained and are to be defended:

1. A periodization of the evolution of the concept of responsible

investing was constructed. A distinctive feature of the author's position is the
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consideration of new additional criteria for periodization: 1) the application of the

results of the development of economics in relation to responsibility; 2) the content

of the concept of responsibility. Additional periodization criteria made it possible

to reveal in more detail the evolution of the concept of responsible investing and

draw a conclusion about the correspondence of the Russian experience of ESG

rating to the understanding of responsibility according to the current stage of

evolution of the concept of responsible investing.

2. Based on the analysis of the world experience in ESG rating, the

domestic experience of ESG rating was summarized and its following features

were identified: the presence of a common understanding of the components of

responsibility by Russian rating agencies; compliance of the understanding of

responsibility with the current stage of evolution of the concept of responsible

investment; incompatibility of ESG ratings of Russian rating agencies as a result of

using different scoring scales for evaluating ESG activities; high level of ESG

information market concentration; a brief history of ESG rating; narrow analytical

coverage. The identified features of the domestic ESG rating made it possible to

substantiate the legitimacy of using the domestic ESG rating to make a responsible

investment decision in the Russian stock market.

3. The risk of a responsible issuer is substantiated, which consists in the

following: other things being equal, more responsible issuers have less ability to

adapt to negative external shocks. Risk justification allows integrating the issuer's

responsibility level into the optimization model as an independent risk premium.

4. A methodological approach to making a responsible investment

decision based on the principles of making an effective investment decision, the

theory of responsible investment and portfolio theory is substantiated. The

distinctive features of the author's methodological approach are: 1) measurement

and econometric estimation of the full set of risk premiums; 2) justification of the

risk of responsible issuers; 3) accounting for responsibility both as an independent

premium and as an integral part of other premiums. The substantiation of the
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methodological approach made it possible to develop a methodology for making a

responsible investment decision.

5. A methodology for making a responsible investment decision was

developed. The methodology includes an optimization model and an algorithm for

making a responsible investment decision. A distinctive feature of the optimization

model is the integration of responsibility level as a risk premium and an additional

constraint. A distinctive feature of the methodology is the possibility of

implementing three strategies within one algorithm, depending on the statistical

significance of responsibility premium, which leads to a high degree of its

universality:

- strategy No. 1: responsibility is integrated into the optimization model as a

constraint and an independent risk premium;

- strategy No. 2: responsibility is integrated into the optimization model only

as a constraint;

- strategy No. 1: Responsibility is integrated into the optimization model as a

constraint and part of other risk premiums.

The possibility of applying the author's methodology for making a

responsible investment decision in the conditions of the Russian stock market is

shown. As a result of approbation of the author's, the following results were

obtained: 1) the implementation of strategy No. 1 is impossible due to the

statistical insignificance of responsibility premium; 2) the effectiveness of

strategies No. 2 and No. 3 exceeds the efficiency of traditional investment. The

result obtained makes it possible to recommend the author's methodology for use

in the activities of professional market participants both as part of the

implementation of the participant's own investment strategy, and as part of the

creation of tools for collective responsible investing.

The theoretical significance of the dissertation research consists in

developing the concept of responsible investing methodological approach to

making a responsible investment decision. The theoretical and methodological

provisions presented in the work contribute to the development of ideas about the
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essence of responsible investment, its relationship with socio-economic

development, as well as efficiency in the "risk - return" coordinates.

The practical significance of the study lies in the the possibility of using

the results obtained by institutional and retail investors to improve the efficiency of

investment decisions. The use of methodological provisions and tools developed in

the course of the study will allow the manager of an institutional investor to make a

responsible investment decision focused on profitability, risk and the issuer's ESG

rating.

Also, the main results and conclusions contained in the dissertation can be

applied:

- by the Central Bank of the Russian Federation when monitoring and

assessing the state of the Russian market for responsible investment and determine

areas for its improvement;

- by the Central Bank of the Russian Federation and the Government of the

Russian Federation when solving the problem of increasing the contribution of the

financial market to achieving the goals of sustainable development and ESG-

transformation of Russian business within the framework of the main directions of

development of the financial market of the Russian Federation;

- teaching staff of higher educational institutions in special disciplines of

master's programs of the direction of preparation 38.04.01 "Economics".

Approbation of the results of the dissertation research. The results of the

study were tested in the process of performing research work under the RFBR

grant No. 20-310-90060 «Improvement of the method of accepting a responsible

investment decision in the Russian stock market».

The main provisions of the thesis have been presented at international and

all-Russian conferences, including: International scientific online conference

"Everything is changing: climate, society, landscapes in historical retrospective"

(Tyumen, 2020); International spring conference of young scientists-economists

"Development of the modern Russian economy" (St. Petersburg, 2021); 3rd

International Scientific and Practical Conference "New Industrialization and
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Digitalization: Global, National, Regional Dimension" (Yekaterinburg, 2020); CXI

International Scientific and Practical Conference "Innovative Approaches in

Modern Science" (Moscow, 2022); International spring conference of young

scientists-economists "Development of the modern Russian economy" (St.

Petersburg, 2022).

The results of the dissertation research are used in the activities of the

Tyumen branch of Otkritie Broker JSC, which is confirmed by a certificate of

implementation.

Publications. The results of the author's research are presented in 13

scientific papers. The total volume of publications is 13,24 p.p (author – 9,51 p.p.).

he main provisions and results of the thesis research have been published in 7 peer-

reviewed economic journals, recommended by the Higher Attestation Commission

of the Russian Federation, 2 publications in journals included in citation systems

Scopus and Web of science.

Structure, content and logic of the study. The dissertation consists of an

introduction, 3 chapters of the main text, a conclusion, a bibliographic list and an

appendix. The main content of the work is presented on page 190. The list of
