## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационное исследование
Овечкина Даниила Владимировича на тему
«Методика принятия ответственного инвестиционного решения
на российском рынке акций».

Одним из главных трендов развития мирового финансового рынка является ответственное инвестирование, которое характеризуется ориентацией инвесторов на ESG-рейтинг финансовых инструментов. В рамках утвержденных Банком России «Основных направлений развития финансового рынка Российской Федерации на 2022 год и период 2023 и 2024 годов» актуальной задачей является трансформация российского фондового рынка и внедрение ESG-факторов в процесс принятия инвестиционных решений российскими институциональными и розничными инвесторами.

На данный момент необходимое методическое обеспечение для ESG-трансформации российского финансового рынка и внедрения ESG-факторов в деятельность участников рынка не проработано, хотя в нем нуждаются заинтересованные организации на практике (Банк России, институциональные и розничные инвесторы). Именно этой важной и актуальной в настоящее время проблеме посвящено диссертационное исследование Овечкина Даниила Владимировича.

Предложенный Д.В. Овечкиным методический подход к принятию ответственного инвестиционного решения является приращением научного знания в области научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки) и может быть использован профессиональными участниками фондового рынка в практической деятельности. Исследование выполнено при финансовой поддержке гранта РФФИ «На лучшие проекты фундаментальных научных исследований, выполняемые молодыми учеными, обучающимися в аспирантуре («Аспиранты»)» № 20-310-90060.

Овечкин Данила Владимирович имеет фундаментальное базовое образование – окончил бакалавриат (2017 г.) и магистратуру (2019 г.) Тюменского государственного университета по направлению «Экономика», а в 2022 г. - аспирантуру Тюменского государственного университета по направлению подготовки 38.06.01. Экономика (профиль «Финансы, денежное обращение и кредит»). С августа 2022 г. по настоящее время Д.В. Овечкин работает экономистом первой категории Уральского главного управления Центрального банка РФ, отделение по Тюменской области и на условиях совместительства является ассистентом кафедры экономики и финансов и младшим научным сотрудником Научно-исследовательского центра Финансово-экономического института ТюмГУ.

Д.В. Овечкин является призером (2016 г.) и победителем (2017 г.) Всероссийской олимпиады по рынку ценных бумаг (г. Новосибирск).

Д.В. Овечкин имеет значительный опыт работы на финансовом рынке. Овечкину Д.В. присвоена квалификация специалиста финансового рынка по брокерской деятельности, дилерской деятельности, деятельности по управлению ценными бумагами и деятельности форекс-дилера (серия АИ-013 №001184). Овечкин Д.В. является частным инвестором с 2017 года, имеет значительный опыт работы с инструментами фондового рынка. Образование, наличие квалификационного аттестата послужили основанием для присвоения Овечкину Д.В. статуса квалифицированного инвестора.

Овечкин Данила Владимирович – целеустремленный человек, обладающий хорошими аналитическими способностями. Он не боится трудностей, стремится выполнить поставленную задачу точно в срок и на высоком уровне. Эти качества позволили Д.В. Овечкину написать интересную научную работу, имеющую как методическую, так и прикладную значимость.

Диссертация Овечкина Данилы Владимировича на тему «Методика принятия ответственного инвестиционного решения на российском рынке акций» соответствует требованиям, установленным Порядком присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете (утв. Приказом СПбГУ от 19.11.2021 №11181/1 ), а ее автор, Овечкин Данила Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки). Пункт 11 указанного порядка диссертантом не нарушен.

Научный руководитель,
доктор экономических наук по специальности
08.00.10 –Финансы, денежное обращение и кредит,
доцент, профессор кафедры экономики и финансов
Федерального государственного автономного
государственного учреждения высшего образования
«Тюменский государственный университет»

Болдырева Наталья Брониславовна

31 августа 2022

625003, Российская Федерация, г. Тюмень,
ул. Володарского, д.6
Web-сайт: <https://www.utmn.ru>
Тел.8 (3452) 59-74-29; 8(3452) 59-74-97
Email: [fei@utmn.ru](mailto:fei@utmn.ru), [n.b.boldyreva@utmn.ru](mailto:n.b.boldyreva@utmn.ru)